
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 1506/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1507/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000577/2021-52, atualizar a Portaria 1971/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2020, que  designou servidores e discentes para comporem o Comitê Local

de Extensão do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

José Renato Masson
Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
2053538

Glaucia Rosalina Machado Vieira Docente 2049592

Elisangela Tavares da Silva Docente 1512099

Giovani Vilmar Comerlatto Docente 2793620

Manuela Alvarenga do Nascimento Docente 1845377

Marco Aurélio da Silva Santos Técnico-Administrativo 2154961

Liliane Dias Rocha Silva Técnico-Administrativo 2030144

Raquel Gusmão Duarte Discente 10191090020218

Gabriel Meireles dos Santos Barros Discente 10191090020242

Maria de Fátima Souza Almeida Discente 20211090050050

Lucas Eduardo Pereira dos Santos Discente 20211090020170

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 13:43:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200185

3bbefd45e8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 1508/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1509/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000625/2021-64, conceder à servidora CLARICE

GOMES DAS NEVES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1790494, lotada no Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação Profissional, com o aproveitamento de 357 (trezentas e

cinquenta e sete) horas excedentes conforme Portaria nº 1395, de 5 de julho de 2019, perfazendo 357 (trezentas e

cinquenta e sete) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º,

da Lei nº 11.091/2005, a partir de 9/9/2021.   

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 15:07:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200587

2c3661ae09

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1510/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23380.000831/2021-92, conceder à servidora JULIANA CECILIA PADILHA DE RESENDE, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829435, Situação Funcional Atual: D IV 8, lotada na

Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Anápolis do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o

curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica pelo Instituto Federal de Goiás, no valor

de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 14/9/2021.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 15:07:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200724

d7660d6438

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1511/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Retificar a Portaria 1375/2021 - REITORIA/IFG, de 25 de agosto de 2021, que concedeu Progressão

por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º, da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no Diário Oficial da

União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU em 23/9/2008, que

acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos técnico-administrativos em

educação, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matrícula Cargo/ Classe
Padrão de

Vencimento
Data da Progressão

Camila da Gloria de Souza 1660495 CLASSE E 4 1º/8/2021

Leia-se:

Servidor Matrícula Cargo/ Classe
Padrão de

Vencimento
Data da Progressão

Camila da Gloria de Souza 1660495 CLASSE E 3 1º/8/2021

II - Os demais itens da Portaria 1375/2021 - REITORIA/IFG, de 25 de agosto de 2021,  permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 15:08:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200593

87d077f3a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1512/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001152/2021-30, homologar a estabilidade

do servidor relacionado a seguir, lotado no Câmpus Itumbiara do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Thales Lima Oliveira Professor EBTT 3065620 20/8/2018 20/8/2021 23376.000457/2020-11

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 15:10:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200569

821ba77580

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1513/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001023/2021-41, designar os

servidores relacionados a seguir para comporem Comissão responsável pela Elaboração do Planejamento

Estratégico para migração do sistema de gestão acadêmica Q-Acadêmico para o SUAP.

Membro Cargo Representação Matrícula SIAPE

Vinicius Sousa Ferreira Professor EBTT

Diretoria de Tecnologia da

Informação 1030221

Douglas Rolins de Santana Professor EBTT

Diretoria de Tecnologia da

Informação 2658692

Andre Luiz de Jesus Goncalves Técnico de Laboratório - Área

Diretoria de Tecnologia da

Informação 1987148

Cristiano Domingues da Silva

Analista de Tecnologia da

Informação

Diretoria de Tecnologia da

Informação 2609380

João Paulo Lobianco Silva

Analista de Tecnologia da

Informação

Diretoria de Tecnologia da

Informação 2324890

Renata de Souza Alves Paula

Cavalcante

Analista de Tecnologia da

Informação

Diretoria de Tecnologia da

Informação 1669485

Roberval Lustosa de Aguiar Filho

Analista de Tecnologia da

Informação

Diretoria de Tecnologia da

Informação 2753719

Wanderson da Silva Marques

Analista de Tecnologia da

Informação

Diretoria de Tecnologia da

Informação 1158561

João Batista Ramos Côrtes Professor EBTT Diretoria de Gestão Acadêmica 271196

João Manoel Leite Ribeiro Nogueira

Técnico de Tecnologia da

Informação Diretoria de Gestão Acadêmica 2219692

Makario Luiz Orozimbo Junior Administrador Diretoria de Gestão Acadêmica 2997117

Mario Teixeira Lemes Professor EBTT Diretoria de Gestão Acadêmica 1144047

Poliana Ferreira Borges Assistente em Administração Diretoria de Gestão Acadêmica 3146707

Renan Rodrigues de Oliveira Professor EBTT Câmpus Goiânia 1802506

II - Estabelecer o prazo de 200 (duzentos) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 16:15:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200906

48af0c09ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1514/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001024/2021-96, designar os

servidores relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, compor Grupo de Trabalho para ações de

acompanhamento e operacionalização de diploma digital  no âmbito do IFG.

Membros Cargo Representação Matrícula SIAPE

Vinicius Sousa Ferreira Professor EBTT Diretoria de Gestão Acadêmica 1030221

Andre Luiz de Jesus Gonçalves
Técnico de Laboratório

Área
Diretoria de Tecnologia da Informação 1987148

Thiago Oliveira Dutra
Analista de Tecnologia da

Informação

Coordenação de Desenvolvimento de

Sistemas
2971789

Ezequiel Severiano da Silva
Analista de Tecnologia da

Informação Diretoria de Tecnologia da Informação 1401939

Priscila de Lima Gomes Pedagoga - Área
Coordenação de Registro e Expedição

de Diplomas
1940628

Roberval Lustosa de Aguiar Filho
Analista de Tecnologia da

Informação
Diretoria de Tecnologia da Informação 2753719

João Batista Ramos Côrtes   Professor EBTT Coordenação de Registro e Expedição

de Diplomas
271196

Mario Teixeira Lemes Professor EBTT
Coordenação de Administração

Acadêmica
1144047

Renan Rodrigues de Oliveira Professor EBTT Câmpus Goiânia 1802506

II - Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 16:21:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200490

86d7bba839

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1515/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000774/2021-09, exonerar o servidor GUSTAVO

LOUIS HENRIQUE PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1208361, do cargo de

Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-4, UORG-42, ficando

seu exercício vinculado à UORG-41.

II - Nomear a servidora ELOISA APARECIDA DA SILVA AVILA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1220878, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do

Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-4, UORG-42.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 16:22:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200454

faf38a6db1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1516/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000877/2021-51, atualizar a Comissão de Elaboração

do Plano Estratégico de Permanência e Êxito de Estudantes do Câmpus Formosa do IFG, designada pela Portaria

1707/2019 - REITORIA/IFG, de 7 de agosto de 2019, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matrícula Representação

Bernhard Ferraz Weprajetzky

(Coordenador)
3066106 Técnico-Administrativo

Apoliana Inácio Ferreira (Suplente) 1962203 Técnico-Administrativo

Daniel Ordine Vieira Lopes (Titular) 1296714 Docente

Murilo Teles Domingues (Suplente) 2289468  Docente

Leticia dos Santos Costa (Titular) 20181070010198 Discente do Ensino Superior

Wellington Ramos do Nascimento

(Suplente)
20201070080011 Discente do Ensino Superior

Amanda Caroline Simon (Titular) 20201070070156  Discente do Ensino Médio

Deniele Dantas de Sousa (Suplente) 20201070120013  Discente do Ensino Médio

Josiane da Costa Nogueira (Titular) 20201070100306 Discente do Ensino Médio

Keila Carlos dos Reis (Suplente) 20201070090050  Discente do Ensino Médio

Karen Cristina Costa do Nascimento 1788992
Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas

Bruno Quirino Leal 2302847  Coordenação de Assistência Estudantil

Alessandro Rodrigues Vidal 2067027
 Coordenação de Registros Acadêmicos e

Escolares

Amanda Cristina Fonseca Palla 2336186
 Núcleo de Apoio a Pessoas com

Necessidades Especiais

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 16:24:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200359

15f04d21a1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1517/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003607/2021-41, rescindir o contrato de trabalho do

servidor FERNANDO SANTANA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1323618, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 15/9/2021.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/09/2021 16:27:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200908

a928bdf3d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1518/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001154/2021-29, homologar a estabilidade da servidora

relacionada a seguir, lotada no Câmpus Inhumas do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da Constituição

Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE
Data de

Admissão
Data da

Estabilidade
Processo

Gessica de Souza

Morais

Auxiliar em

Administração
1941665 25/4/2012 25/4/2015 23372.001154/2021-29

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/09/2021 14:11:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200863

8536a738f5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1519/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23372.000897/2021-81 e de acordo com a  Cláusula Sexta do

Gerenciamento do Acordo de Cooperação nº 1/2021, firmado entre o IFG e o Instituto Benjamin Constant visando

às ações voltadas ao Projeto Enxerga do IFG, designar a servidora ANA BEATRIZ MACHADO DE FREITAS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1339207,  como responsável pelo controle e pela

fiscalização das ações previstas no presente Acordo, cabendo as seguintes atribuições: gerenciar a parceria, zelar

por seu fiel cumprimento, coordenar, organizar, articular, acompanhar, monitorar e supervisionar as ações tomadas

para o cumprimento do ajuste firmado.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/09/2021 14:12:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200559

9515e8ef26

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1520/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000877/2021-51, retificar a Portaria 1516/2021 -

REITORIA/IFG, de 20 de setembro de 2021, que atualizou a Subcomissão Permanente de Execução,

Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do

Câmpus Formosa do IFG, designada pela Portaria 1707/2019 - REITORIA/IFG, de 7 de agosto de 2019, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“atualizar a Comissão de Elaboração do Plano Estratégico de Permanência e Êxito de Estudantes do

Câmpus Formosa do IFG, designada pela Portaria 1707/2019 - REITORIA/IFG, de 7 de agosto de 2019”;

Leia-se:

“atualizar a Subcomissão Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do

Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Formosa do IFG, designada pela Portaria

1707/2019 - REITORIA/IFG, de 7 de agosto de 2019”.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/09/2021 14:12:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201299

0daebdfd1a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1521/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Atualizar a composição do Conselho Superior do IFG, que teve sua última alteração dada pela

Portaria 1349/2021 - REITORIA/IFG, de 20 de agosto de 2021, e que passa a vigorar conforme detalhamento a

seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Docente 4º Titular

Wagner Pereira Lopes Câmpus Jataí Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 2º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 2º Titular

Heloísa Helena Lopes dos Santos

Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 3º Titular

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 4º Titular

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 2º Suplente

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 1º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 2º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 3º Titular

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Titular

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Titular

Jéssica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 1º Suplente

Wallison Henrique Gouveia Lima Câmpus Jataí Discente 2º Suplente

Paula Vitória dos Santos
Lima

Câmpus Águas Lindas de
Goiás

Discente 3º Suplente

Yago Pereira de Oliveira Câmpus Goiânia Oeste Discente 4º Suplente

Joel dos Santos Junior Câmpus Anápolis Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Junior
Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular



Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira
Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho Miranda
Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Oneida Cristina Gomes Barcelos
Irigon

Pró-Reitora de Ensino Colégio de Dirigentes Titular

José Carlos Barros Silva
Pró-Reitor de
Administração

Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva Junior
Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional e Recursos

Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo Breitenbach    ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Claudemir José Bonatto   --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de Moura   --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga Jardim

Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da Costa --- Central Única dos Trabalhadores Suplente

José Teodoro Coelho ---
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado

de Goiás
Titular

Elias de Pádua Monteiro ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Titular

Elaine Borges Monteiro Cassiano ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Suplente

Ana Karoliny Antunes Ribeiro --- Diretório Central dos Estudantes Titular

Fernanda Batista dos Santos --- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Titular

Marcelo Silva Lira ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Suplente

Marcelo Pereira Ramos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Titular

Fernando César dos Santos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Suplente

II - Ratificar que o término do mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria incidirá em 10 de

dezembro de 2021.



ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/09/2021 14:13:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194818

7127bed835

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1522/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001145/2021-38, dispensar, a pedido, o servidor

JEAN CARLOS PACHECO DE JESUS, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2648713, da função

de Coordenador de Execução Financeira da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código FG-2, UORG-114,

ficando o seu exercício vinculado à UORG-114.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/09/2021 14:34:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200446

33973bec4b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1523/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001159/2021-51, exonerar, a pedido,

a servidora TEREZINHA BORGES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 270892, do

cargo de Diretora de Contabilidade e Execução Financeira da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código CD-3,

UORG-107, ficando seu exercício vinculado à UORG-107.

II - Nomear o servidor JEAN CARLOS PACHECO DE JESUS, ocupante do cargo de Contador,

Matrícula SIAPE nº 2648713, para exercer o cargo de Diretor de Contabilidade e Execução Financeira da Pró-

Reitoria de Administração do IFG, Código CD-3, UORG-107.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/09/2021 14:36:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201812

ed1440b111

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1524/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23744.000804/2021-43, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Leandro Gomes Almeida Sonego 20201020040091 Bacharelado em Engenharia Elétrica

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/09/2021 14:39:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201391

440676c8ab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1525/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001002/2021-26, designar o servidor MARCOS

AUGUSTO SCHLIEWE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1647263, para, em

substituição ao servidor SIRLON THIAGO DINIZ LACERDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2126412, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela

Portaria nº 1325/2021 - REITORIA/IFG, de 20 de agosto de 2021, publicada no DOU de 24 de agosto de 2021,

Seção 2, página 23, responsável pelo referido Processo.

II - Ratificar que o prazo estabelecido pela Portaria 1325/2021 - REITORIA/IFG, de 20/8/2021, publicada

no DOU de 24/8/2021, Seção 2, página 23, mantém seu curso.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/09/2021 14:40:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201106

cad03676fb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1526/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23373.003639/2021-47, conceder à servidora NAYARA MOREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de

Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2170889, Situação Funcional Atual: C III 5, lotada na Coordenação de Biblioteca do

Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Gestão de Recursos Humanos pela Faculdade Batista de Minas Gerais, no valor de 30% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 16/9/2021.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/09/2021 14:42:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201244

abbad08469

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1527/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003706/2021-23, exonerar o servidor SÉRGIO

BOTELHO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1329368, do cargo de

Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-26, ficando

seu exercício vinculado à UORG-20.

II - Nomear a servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1487840, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus

Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-26.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:28:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201771

34538a4cb8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1528/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000444/2021-25, conceder à servidora RENATA

LUIZA DA COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1554456, lotada na Coordenação

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Câmpus Inhumas do IFG, Licença para Tratar de

Interesses Particulares, nos termos do art. 91 da Lei n° 8.112/1990, no período de 1º/10/2021 a 29/9/2024.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:30:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201785

f21eeaddf9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1529/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000839/2021-18, declarar vacância ao cargo de

Professor EBTT, código de vaga nº 0953061, ocupado pelo servidor THALES LIMA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº

3065620, lotado no Câmpus Itumbiara do IFG,  a partir de 20/9/2021, conforme previsão legal constante no art. 33,

inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:31:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201781

a569de68ce

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1530/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002660/2021-25, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à

servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Camila Alves dos Santos 1973956 III 16/6/2021

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:32:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201767

ccc9fe5e1b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1531/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003673/2021-11, conceder ao servidor FLÁVIO

EZZEDDINE EL ASSAL, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 1617841, lotado no

Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação, por ter concluído os cursos de Manejo do Uso de Drogas no

Contexto Educacional, de 20 (vinte) horas, Formação para o Ensino Híbrido: Reflexão e Prática, de 20 (vinte)

horas, Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas, e Ambientação para EaD:

Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, promovidos pelo IFG, perfazendo 100 (cem) horas e utilizando 60

(sessenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 17/9/2021. ​​​​

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:33:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201709

32b039bc84

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1532/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000915/2021-95, designar o servidor VICTOR

FERNANDO DE MATOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1861028, para exercer a

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria na Modalidade de

Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FCC, UORG-622.

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:34:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201716

f03a8c932c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1533/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000516/2021-34, atualizar a composição do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Inhumas do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Thaysa dos Anjos Silva Romanhol (Coordenadora) Professor EBTT 2058398

Gracielle Ferreira Valério Pedagogo-Área 1792737

Maria Angélica Peixoto Professor EBTT 1789339

Maria Aparecida Rodrigues de Souza Bibliotecário-Documentalista 1609272

Sélvia Carneiro de Lima Professor EBTT 1948627

Thiffanne Pereira dos Santos Professor EBTT 2409624

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:35:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201836

1cba4f8c7c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1534/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23373.003675/2021-19, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Santhiago da Silva Alves 20161010700290 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Sebastião Sulemar de Sales Junior 20171010970244 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Edgar da Silva 20161011100270 Bacharelado em Turismo

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:36:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201880

060ab72766

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1535/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000891/2021-74, atualizar a Portaria 1.776/2020 -

REITORIA/IFG, de 20 de novembro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão Interna de

Saúde do Servidor Público do Câmpus Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Condição

Juliana Moraes Franzão 1614293 Professor EBTT Presidente

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo Zambolini

Vicente
2291195 Professor EBTT Vice-Presidente

Danilo Oliveira e Silva 1306649 Psicólogo-Área Secretário

Valdereis Mendes Bastos 1856668 Auxiliar de Enfermagem Membro

Antunes de Lima Mendes 1619696 Professor EBTT Membro

Ana Paula Araújo Martins 1673938 Psicólogo-Área Membro

Telma da Silveira Alves Batista 1938813 Assistente em Administração Membro

Matheus Ferreira Silva 3082273 Técnico de Laboratório Área Membro

Rudson Jesus Pereira 1684552 Professor EBTT Membro

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/09/2021 11:36:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201887

456dec26fd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1536/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000750/2020-19, reconduzir os servidores DANIEL

ALDO SOARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1564786, ANGEL JOSÉ VIEIRA

BLANCO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1800157, e IGOR SAVIOLI FLORES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1962750, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos

no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, na forma da

Lei nº 8.112/1990.

                 III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 24/9/2021 até a data de publicação desta

Portaria.

                  ​​​​​​​IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/09/2021 09:24:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201746

56fdb28996

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1537/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000079/2016-11, reconduzir os servidores WAGNER

JACINTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1552784, THIAGO MARTINS

PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2942886, e SILVÂNIA APARECIDA DOS

SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2033801, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a prorrogação

por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada,

conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 24/9/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​​​​IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/09/2021 09:25:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201143

9b3a292fe8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1538/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000261/2020-59, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, originalmente designada pela Portaria

713/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de abril de 2020, publicada no DOU de 5 de maio de 2020, Seção 2, página 19, e

com última recondução dada pela Portaria 1185/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de junho de 2021, publicada no

DOU  de 26 de junho de 2021, Seção 2, página 29.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III -  Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 24/9/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/09/2021 09:27:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202248

b153506ec7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1539/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000816/2021-78, rescindir o contrato de trabalho da

servidora MARIA ESTELA CASALE DALLA VILLA, Matrícula SIAPE nº 3234818, ocupante do cargo de Professor

EBTT Substituto, a partir de 14/9/2021.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/09/2021 09:34:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202244

c18e6695ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1540/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001099/2021-77, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, à servidora TEREZINHA BORGES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 270892, ocupante

do cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 16, em regime

de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 3º, incisos I,II

e III e § único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13

de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, de código 0208710.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/09/2021 09:35:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202229

1e3d9aab8b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1541/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.001156/2021-18, alterar a Portaria 2891/2019 - REITORIA/IFG, de 19 de dezembro de

2019, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 13/2018, celebrado entre a

Reitoria do IFG e a empresa FRJ INFORMÁTICA LTDA – QUALIDATA, CNPJ 00.859.695/0001-61, cujo objeto é

a prestação de serviços especializados para suporte técnico e de atualizações do sistema Q-Acadêmico – Sistema

Integrado de Gestão Acadêmica em uso no IFG.

Titular Função Matrícula SIAPE

Vinicius Sousa Ferreira Gestor 1030221

Douglas Rolins de Santana Fiscal Técnico Titular 2658692

João Batista Ramos Côrtes Fiscal Técnico Substituto 271196

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/09/2021 09:37:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202260

863dfc41e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1542/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000809/2019-27, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, originalmente designada pela

Portaria 2227/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de outubro de 2019, publicada no DOU de 14/10/2019, Seção 2, página

27, com última recondução dada pela Portaria nº 1188/2021 - REITORIA/IFG, de 23 de julho de 2021, publicada no

DOU de 26 de julho de 2021, Seção 2, página 29.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, na forma da

Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 24/9/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/09/2021 09:39:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

201387

d6d0afe964

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


